Sciendum etiam alias esse insulas in Venetorum regione.

Sciendum etiam in terra firma Italiae regione etiam urbes Vene-  
torum has existere, Capre, Neocastrum, Phines, Aeculum, Aimanas,  
magnum emporium Tortzelorum. Muran, Rhibantum, quod significat  
locum valde excelsum, in quo residet dux Venetiarum, et Cabertzentza.

Sciendum etiam emporia esse et castella.

*Kεφάλαιον κη'.*

διήγησις πῶς κατφύσθη ἡ νῦν καλουμένη Βενετία.

Ιστέον διι τὴν ἡ Βενετία τὸ μὲν παλαιὸν ἦν τόπος ἔρημός τις  
ἀδίκητος καὶ βαλτώδης, οἱ δὲ νῦν καλούμενοι Βενέτιοι ὑπῆρχον  
5 Φραγγοὶ ἀπὸ Ἀκονηλεγίας καὶ ἀπὸ τῶν ἐτέρων τόπων τῆς Φραγ-  
γίας, καὶ κατόκουν εἰς τὴν ἔηραν ἀγτικὸν τῆς Βενετίας. τοῦ δὲ P 85  
·Ατίλα τοῦ βασιλέως τῶν Ἀβύρων ἐλθόντος καὶ πάσας τὰς  
Φραγγίας καταλησαμένον καὶ ἀφανίσαπτος, ἥρξαντο φεύγειν  
μὲν πάντες οἱ Φράγγοι ἀπὸ Ἀκονηλεγίας καὶ ἀπὸ τῶν ἐτέρων  
10 τῆς Φραγγίας κάστρων, ἔρχονται δὲ πρὸς τὰς αὐτικήτους τῆ-  
σους τῆς Βενετίας καὶ ποιεῖν ἐκεῖσες καλύβια διὰ τὸν τοῦ  
βασιλέως Ἀτίλα φόβον. αὐτοῦ οὖν τοῦ βασιλέως Ἀτίλα λη-  
σαμένον πᾶσαν τὴν χώραν τῆς ἔηρας καὶ μέχρι Ρώμης καὶ  
Καλαβρίας ἐλθόντος καὶ τὴν Βενετίαν μακρόθεν καταλιπό-  
ντος, ἄδειαν εὑρόντες οἱ προσπεφευγότες δν ταῖς νήσοις τῆς  
Βενετίας, καὶ οἶν τὴν δειλίαν ἀποσεισάμενοι, ἀπαντες ἐβου-  
λεύσαντο τοῦ κατοικῆσαι ἐκεῖσε. ὅπερ καὶ ἐποίησαν, κατοι-  
κήσαντες ἐκεῖσες μέχρι τῆς σήμερον. μετὰ δὲ τὸ ἀναχωρῆ-  
σαι τὸν Ἀτίλαν μετὰ χρόνους πολλοὺς πάλιν παρεγένετο Πι-  
20 πῖνος ὁ ὁ ὁ, ὃς ἤρχε τότε τῆς τε Παπίας καὶ ἐτέρων ὁργά-  
των. εἶχεν γάρ οὗτος ὁ Πιπῖνος ἀδελφοὺς τρεῖς; οἵτινες  
ἥρχον πασῶν τῶν Φραγγιῶν καὶ Σκλαβινῶν. τοῦ δὲ ὁ ὁ

8 ἥρξαντο add B

28. *narratio, quomodo conditas fuerint, quae nunc Venetiae  
nuncupantur.*

Venetias olim quidem erant locus quispiam desertus, non habi-  
tatus, et palustris: qui autem nunc Veneti appellantur, Franci erant  
ab Aquileia et ceteris Franciae locis, et inhabitabant terram quae o  
regione Venetiarum est. cum autem venisset Attila Abarum rex ac  
universam Franciam depopulatus esset ac perdidisset, Franci omnes  
Aquileiam cum reliquis Franciae urbibus deserero coeperunt, et ad  
Venetiarum insulas habitatoribus vacuas venerunt, et tuguria illic  
ficerunt ob Attilae regis metum. hic autem Attila rex cum terram  
omnem devastasset et Romanum usque atque in Calabriam venisset,  
Venetiasque longe reliquisset, inventa securitate qui in insulas Ve-  
netiarum confugerant, et tanquam timore deposito, omnes commorari  
ibi statuerunt, et commorati sunt in hodiernum usque diem. post-  
quam vero Attila recessisset, multis post annis venit rursum rex Pi-  
pinus, qui Papiam tunc et cetera regna tenebat: habebat enim tres  
fratres Pipinus, qui Franciae omni et Sclavoniae imperabant. cum